

BÁO CÁO

Kết quả công tác Thi hành án dân sự 06 tháng năm 2023, nhiệm vụ, giải pháp công tác các tháng tiếp theo năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự (THADS), hành chính năm 2023, Cục THADS thành phố thực hiện với chủ đề “Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân”, đã xây dựng và triển khai, quán triệt Kế hoạch công tác năm 2023 đến toàn thể công chức, người lao động để thực hiện. Cục THADS thành phố (Cục) báo cáo kết quả công tác THADS 06 tháng năm 2023 của đơn vị như sau:

I. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

1. Tình hình quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo đối với các mặt công tác

Cục THADS thành phố triển khai đầy đủ các văn bản, quy định liên quan đến công tác THADS, THAHC cho toàn thể công chức tại Cục và các Chi cục trực thuộc để quán triệt thực hiện.

Căn cứ vào Chương trình công tác trọng tâm trong lĩnh vực THADS, THAHC năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và Quyết định của Tổng cục THADS về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS theo dõi THAHC cho các cơ quan THADS địa phương năm 2023, Cục THADS thành phố đã kịp thời xây dựng, ban hành và triển khai Kế hoạch công tác THADS, hành chính năm 2023 theo đó đã ra quyết định giao chỉ tiêu thi hành án cho các Chấp hành viên thuộc Cục, các Chi cục THADS quận, huyện trực thuộc (Chi cục). Ngoài ra Lãnh đạo Cục đã chỉ đạo các Chi cục trực thuộc xây dựng Kế hoạch công tác năm cho đơn vị mình, có giao chỉ tiêu thi hành án cho Chấp hành viên, đồng thời báo cáo Ủy ban nhân dân cùng cấp cho ý kiến bằng văn bản và gửi về Cục để phê duyệt; đồng thời ra Quyết định phê duyệt Kế hoạch công tác năm của các phòng chuyên môn thuộc Cục.

2. Các hoạt động trên các mặt công tác đã thực hiện

Để đảm bảo tiến độ thực hiện Kế hoạch công tác năm, hàng tuần Lãnh đạo Cục đều tổ chức họp giao ban với lãnh đạo các phòng chuyên môn trực thuộc để kịp thời triển khai các văn bản chỉ đạo của lãnh đạo các cấp và quán triệt xử lý các công việc đã giao; hàng tháng tổ chức họp giao ban với các Chi cục trực thuộc để nắm bắt tiến độ giải quyết án và đánh giá tổng quát kết quả công tác của các đơn vị trong tháng, phân tích rõ những yếu kém tồn tại, những khó khăn vướng mắc của từng đơn vị để có biện pháp tháo gỡ, chấn chỉnh và có

những giải pháp thiết thực để đẩy nhanh tiến độ giải quyết án, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra, đồng thời triển khai các nhiệm vụ cần thực hiện trong thời gian tới.

II. Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính

1. Công tác thi hành án dân sự

1.1. Kết quả thi hành về việc, về tiền:

a) Về việc:

- Tổng số bản án, quyết định đã nhận 3.804;
- Tổng số việc giải quyết 12.596 việc; trong đó số cũ chuyển sang (sau khi trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 6.721 việc, số thụ lý mới 5.875 việc (tăng 1.743 việc (42,2%) so với cùng kỳ năm trước);
- Tổng số việc phải thi hành là 12.460 việc; trong đó số có điều kiện thi hành là 7.662 việc (chiếm 61,5%), số chưa có điều kiện thi hành là 4.798 việc (chiếm 38,5%);
- Số việc thi hành xong 4.015 việc, đạt tỷ lệ 52,4% (so với cùng kỳ năm trước tăng 960 việc tương ứng 31,4%; tăng 5,46% về tỷ lệ);
- Số việc chuyển kỳ sau 8.445 việc, tăng 547 việc (6,9%) so với cùng kỳ năm trước.

b) Về tiền:

- Tổng số tiền phải giải quyết 5.323.691.193.000 đồng; trong đó số cũ chuyển sang (sau khi trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) 4.492.269.403.000 đồng, số thụ lý mới 831.421.790.000 đồng (giảm 388.102.493.000 đồng (31,8%) so với cùng kỳ năm trước);
- Tổng số tiền phải thi hành 5.148.492.694.000 đồng; trong đó số có điều kiện thi hành 1.948.658.412.000 đồng (chiếm 37,8%), số chưa có điều kiện thi hành là 3.199.834.282.000 đồng (chiếm 62,2%);
- Số tiền thi hành xong 499.701.244.000 đồng, đạt tỷ lệ 25,6% (so với cùng kỳ năm trước tăng 55.686.004.000 đồng (12,5%), tăng 5,3 % về tỷ lệ);
- Số tiền chuyển kỳ sau 4.648.791.450.000 đồng, tăng 88.009.323.000 đồng (1,9%) so với cùng kỳ năm trước.

c) Về thi hành các khoản thu cho ngân sách nhà nước:

- Tổng số phải thi hành 7.612 việc, tương ứng với số tiền là 128.570.972.000 đồng, chiếm tỷ lệ 61,1% về việc và 2,5% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn.
- Thi hành xong 3.591 việc, thu được số tiền là 24.776.079.000 đồng, đạt tỷ lệ 67,8% về việc và 38,6% về tiền trên số có điều kiện thi hành (tăng 1.055 việc, tương ứng 41,6% về việc và giảm 9.730.734.000 đồng, tương ứng 28,2 % so với cùng kỳ năm trước).

d) Về thi hành các vụ việc liên quan đến thu hồi nợ của tổ chức tín dụng, ngân hàng

- Tổng số phải thi hành 1.157 việc, tương ứng với số tiền 2.731.016.238.000 đồng, chiếm tỷ lệ 9,29% về việc và 53,04% về tiền so với số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn.

- Thi hành xong 30 việc, thu được số tiền là 181.785.838.000 đồng, đạt tỷ lệ 5,02% về việc và 12,55% về tiền (so với cùng kỳ năm trước giảm 27 việc, tương ứng 47,4% và giảm 159.016.222.000 đồng, tương ứng 46,7%).

- Trong đó, tình hình thi hành các vụ việc có điều kiện thi hành, giá trị trên 20 tỷ đồng là 11 việc tương ứng với số tiền là 572.308.447.000 đồng (chiếm tỷ lệ 01% về việc và 20,65% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn) và 03 năm trở lên chưa thi hành xong là 171 việc, tương ứng với số tiền là 160.614.264.000 đồng (chiếm tỷ lệ 14,8% về việc và 5,9% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn).

Phân tích đánh giá, tồn tại, hạn chế:

Việc tổ chức thi hành án mặc dù đạt nhiều kết quả tích cực nhưng hiệu quả của việc xử lý chưa đạt yêu cầu, nguyên nhân do việc xử lý tài sản thế chấp gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là quyền sử dụng đất ở nông thôn, giảm giá không có người mua. Việc chưa điều kiện đối với loại án này chiếm tỷ lệ cao, do tài sản thế chấp đã xử lý hết, người phải thi hành án không còn tài sản, cá biệt có nhiều hồ sơ đã thu xong khoản tiền theo bản án, nhưng vẫn phải phân loại chưa điều kiện vì còn khoản lãi suất chậm thi hành án, phía các tổ chức tín dụng, ngân hàng không đồng ý đình chỉ thi hành án.

đ) Về ủy thác/ nhận ủy thác xử lý tài sản

Trong 6 tháng đầu năm 2023 các cơ quan THADS thành phố không có trường hợp ủy thác, nhận ủy thác xử lý tài sản.

e) Về thi hành án phần dân sự trong các bản án, quyết định hình sự đối với người đang chấp hành hình phạt tù tại các trại giam

- Tổng số phải thi hành 1.778 việc, tương ứng với số tiền là 871.515.336.000 đồng, chiếm tỷ lệ 14,27% về việc và 16,9% về tiền trên tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn.

- Thi hành xong 473 việc, thu được số tiền là 7.740.221.000 đồng, đạt tỷ lệ 45,92% về việc và 3,37% về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành (so với cùng kỳ năm trước giảm 51 việc, tương ứng 9,7% và giảm 93.433.824.000 đồng, tương ứng 92,3%).

g) Về tình hình giải quyết các vụ việc thi hành án dân sự trọng điểm

- Số lượng các vụ việc thi hành án dân sự trọng điểm trên địa bàn là 6 việc, tương ứng với số tiền 5.816.959.000 đồng (kỳ trước chuyển sang không có thụ lý mới).

- Đã thi hành được 405.387.000 đồng, số chuyển kỳ sau 6 việc tương ứng với số tiền 5.411.572.000 đồng.

1.2. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

6 tháng đầu năm 2023 các Cơ quan THADS thành phố đã ra quyết định áp

dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án với 141 trường hợp (trong đó: cưỡng chế không huy động lực lượng: 123 việc; cưỡng chế có huy động lực lượng 18 việc); Kết quả: có 05 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành trước khi cưỡng chế; cưỡng chế thành công 101 việc, cưỡng chế không thành công 4 việc¹, chưa tổ chức cưỡng chế 31 việc.

1.3. Kết quả lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm nghĩa vụ THADS

- Số đề nghị xét miễn thi hành án là 06 việc, tương ứng với số tiền là 23.409.000 đồng

Kết quả: đã được xét miễn thi hành án là 01 việc, tương ứng với số tiền là 563.000 đồng;

- Số đề nghị xét giảm thi hành án: trong 6 tháng đầu năm 2023 không có trường hợp xét giảm thi hành án.

1.4. Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế:

Tổng số phải thi hành là 58 việc (năm trước chuyển sang 52 việc, thụ lý mới 6 việc), tương ứng với số tiền 117.924.864.000 đồng (năm trước chuyển sang 116.343.917.000 đồng, thụ lý mới 1.580.947.000 đồng). Số có điều kiện là 15 việc, với số tiền là 6.736.674.000 đồng. Đã thi hành xong 7 việc, với số tiền 1.682.590.000 đồng (đạt tỷ lệ 46,7% về việc và 25% về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành). Số chưa có điều kiện thi hành 43 việc, với số tiền là 111.188.190.000 đồng.

1.5. Phân tích, đánh giá kết quả thực hiện, tồn tại, hạn chế

- Các vụ việc thi hành án liên quan đến tổ chức tín dụng, ngân hàng phần lớn đều phải tổ chức kê biên, xử lý tài sản bảo đảm là bất động sản, tuy nhiên thời gian qua tình trạng bất động sản, nhà đất bán đấu giá, giảm giá nhiều lần nhưng không có người mua dẫn đến việc thi hành án kéo dài.

- Thời gian qua lượng án phát sinh rất nhiều, giá trị tài sản phải thi hành rất lớn (trên 100 tỷ/việc), người phải thi hành án không có khả năng thi hành dứt điểm.

- Nhiều trường hợp người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù không có tài sản hoặc thu nhập để thực hiện nghĩa vụ thi hành án.

2. Công tác theo dõi thi hành án hành chính (THAHC)

2.1. Kết quả

- Đã tiếp nhận chuyển giao cho cơ quan THADS 06 bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính. Trong đó có 01 bản án, quyết định chấp nhận một phần hoặc toàn bộ yêu cầu khởi kiện và 05 bản án, quyết định không chấp nhận yêu cầu khởi kiện; số bản án có quyết định buộc là 03 bản án.

¹ Các vụ việc cưỡng chế không thành công 4 việc gồm: 1 việc do đương sự thỏa thuận trước khi thực hiện cưỡng chế, 1 việc do Tòa án thụ lý tranh chấp, 1 việc do có văn bản của VKSND cấp cao đề nghị hoãn, 1 việc do không đủ người ký giáp ranh nên hoãn lại.

- Đối với các vụ việc có quyết định buộc THAHC đã ra thông báo tự nguyện thi hành án đồng thời đăng tải công khai 03 quyết định trên; đã tổ chức làm việc với người phải thi hành án 3 vụ việc trên.

2.2. Phân tích, đánh giá kết quả thực hiện, tồn tại, hạn chế

+ Công tác phối hợp của các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm phải THAHC trong việc cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan về quá trình và kết quả thi hành án chưa tốt, cơ quan THADS chậm nhận được kết quả trả lời từ các cơ quan, tổ chức, cá nhân này.

+ Một số cơ quan, đơn vị có trách nhiệm phải THAHC chưa đồng thuận với bản án, quyết định hành chính của Tòa án mặc dù bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật.

3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ

3.1. Kết quả

- Về công tác kiểm tra:

+ Tình hình thực hiện tự kiểm tra: Cục THADSTP đã ban hành Quyết định số 43/QĐ-CTHADS ngày 10/01/2023 về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2023 và triển khai đến các Chi cục Thi hành án dân sự quận, huyện để thực hiện việc tự kiểm tra theo kế hoạch.

+ Tình hình thực hiện kiểm tra cơ quan thi hành án dân sự cấp dưới: Thực hiện Kế hoạch kiểm tra, 6 tháng đầu năm 2023 Cục Thi hành án dân sự thành phố đã thực hiện 2 cuộc kiểm tra toàn diện tại Chi cục THADS quận Thốt Nốt và huyện Vĩnh Thạnh; 1 cuộc kiểm tra chuyên đề tại huyện Phong Điền. Kết quả đã phát hiện sai phạm xảy ra tại huyện Phong Điền. Quá trình xử lý Cục Thi hành án dân sự thành phố đã có Quyết định buộc thôi việc đối với Chi cục trưởng và phụ trách kế toán của đơn vị.

+ Tình hình thực hiện Kết luận kiểm tra của cơ quan có thẩm quyền: Theo Kết luận số 04/KL-VKS ngày 19/12/2022 của Viện kiểm sát nhân dân thành phố Cần Thơ về việc kiểm sát toàn diện đối với Cục Thi hành án dân sự thành phố Cần Thơ. Kết quả, Cục Thi hành án dân sự thành phố đã tổ chức khắc phục xong và có Công văn trả lời số 251/CTHADS-KNTC ngày 22/3/2023.

- Về công tác hướng dẫn nghiệp vụ:

Trong 6 tháng đầu năm 2023 Cục THADS thành phố có 02 trường hợp xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ của Tổng cục, đã được trả lời và đang tổ chức thi hành; không có trường hợp xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ của các Chi cục trực thuộc đối với Cục.

3.2. Phân tích, đánh giá kết quả thực hiện, tồn tại, hạn chế

Qua công tác kiểm tra, các Đoàn kiểm tra của Cục THADS thành phố đã phát hiện các sai sót, vi phạm trong quá trình thi hành án, đã kiến nghị đơn vị cho kiểm tra, rà soát lại và chỉ đạo Chấp hành viên khắc phục ngay, đồng thời qua công tác kiểm tra Cục THADS thành phố đã phát hiện ra sai phạm nghiêm trọng tại một Chi cục THADS trực thuộc.

4. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị

4.1. Công tác tiếp công dân

Trong 6 tháng năm 2023 các Cơ quan THADS thuộc thành phố đã thực hiện 74 lượt tiếp công dân, tương ứng 74 người, không có đoàn đông người.

Công tác tiếp công dân được Lãnh đạo các cơ quan THADS thuộc thành phố quan tâm thực hiện, hàng tuần đều có phân công lãnh đạo trực tiếp công dân theo quy định, bố trí một phòng làm việc, bố trí công chức thường trực tiếp công dân tại trụ sở làm việc, tạo tâm lý thoải mái cho người dân đến làm việc

4.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo nhận được là 114 đơn/99 việc (90 việc khiếu nại, 9 tố cáo). Trong đó, thuộc quyền của Cục là 34 việc (30 khiếu nại, 4 tố cáo); thuộc quyền của Chi cục là 32 việc (30 khiếu nại, 2 tố cáo), số đơn thư không thuộc quyền giải quyết là 33 việc.

- Kết quả:

+ Đã giải quyết xong 65 việc (60 khiếu nại, 5 tố cáo), tồn 1 việc (tố cáo), đạt tỷ lệ 98,5%. Trong đó, đã ra Quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận tố cáo 20 việc; ban hành văn bản trả lời, hướng dẫn 45 việc; chưa ban hành kết quả giải quyết tố cáo 1 việc.

- Tình hình thực hiện kiến nghị, kháng nghị của Viện Kiểm sát nhân dân các cấp: 5 việc, kết quả Cục và các Chi cục đã tổ chức khắc phục xong.

- Tình hình giải quyết các vụ việc do Đại biểu Quốc hội, Đoàn Đại biểu Quốc hội, các cơ quan khác chuyển đến là 13 việc, kết quả đã giải quyết xong

- Kết quả rà soát tiến độ giải quyết vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài: Trong 6 tháng đầu năm không có trường hợp khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài phải giải quyết.

4.3. Tình hình thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong THADS

Cục THADS thành phố ban hành và tổ chức triển khai, quán triệt đến toàn thể công chức, người lao động các văn bản về phòng, chống tham nhũng trong THADS², theo đó tất cả công chức, người lao động đều thực hiện bằng cam kết không tham nhũng, tiêu cực, sai phạm trong công tác; đồng thời kiên quyết xử lý

² Quyết định số 42/QĐ-CTHADS ngày 10/01/2023 của Cục THADS thành phố về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng trong THADS năm 2023; Chương trình hành động đẩy mạnh Phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng, sai phạm trong THADS giai đoạn năm 2021-2025; Công văn triển khai số 149/CV-CTHADS ngày 22/02/2023 về triển khai Thông báo số 23/TB-TCTHADS ngày 19/01/2023 của Tổng cục THADS về kết luận của Tổng Cục trưởng Nguyễn Quang Thái về tiếp tục chủ động phòng ngừa, xử lý nghiêm sai phạm, tiêu cực, tham nhũng trong hệ thống THADS; Công văn triển khai số 235/CV-CTHADS ngày 16/3/2023 về triển khai Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 29/10/2021 của UBND thành phố Cần Thơ về việc triển khai thực hiện Chương trình số 14-CTr/TU ngày 07/9/2021 của Thành ủy Cần Thơ về việc thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế” trên địa bàn thành phố Cần Thơ; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 10/01/2023 của UBND thành phố Cần Thơ về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, sai phạm trong Hệ thống THADS năm 2023 (kèm theo Quyết định số 167/QĐ-TCTHADS ngày 28/02/2023 của Tổng cục THADS).

nghiêm những công chức có biểu hiện những nhiều, tiêu cực hay suy thoái về đạo đức, lối sống.

5. Công tác tổ chức cán bộ

5.1. Kết quả

- Tổng số biên chế hành chính được giao 118 (trong đó cấp Cục 26, cấp Chi cục 92)

+ Đã thực hiện 109 biên chế (trong đó cấp Cục 22, cấp Chi cục 87)

+ Chưa thực hiện 09 biên chế (trong đó cấp Cục 04, cấp Chi cục 05)

+ Nghỉ hưu, nghỉ thôi việc 01 trường hợp (cấp Chi cục)

- Tổng số hợp đồng lao động 40

- Tình hình cơ cấu chức danh lãnh đạo cấp Cục, các phòng chuyên môn thuộc Cục, các Chi cục: Đến thời điểm hiện tại Cục THADS thành phố có 02 Lãnh đạo Cục (Cục trưởng và 01 Phó Cục trưởng, theo quy định còn thiếu 02 Phó Cục trưởng, đã lấy quy trình bổ nhiệm 02 Phó Cục trưởng); 06 lãnh đạo phòng và tương đương (02 Trưởng phòng; 02 Phó Trưởng phòng, 02 Phó Trưởng phòng giao phụ trách, theo quy định còn thiếu 02 Trưởng phòng, 01 Phó chánh Văn phòng); 25 Lãnh đạo Chi cục (08 Chi cục trưởng; 16 Phó Chi cục trưởng và 01 Phó Chi cục trưởng – Phụ trách, theo quy định còn thiếu 01 Chi cục trưởng, 01 Phó Chi cục trưởng).

- Tình hình cơ cấu chức danh Chấp hành viên (cao cấp, trung cấp, sơ cấp), Thẩm tra viên, Thư ký thi hành án và kế toán:

+ Chấp hành viên trung cấp: 20;

+ Chấp hành viên sơ cấp: 27;

+ Thẩm tra viên: 09 (trong đó Thẩm tra viên chín: 02, Thẩm tra viên: 07);

+ Thư ký thi hành án: 28 (trong đó Thư ký thi hành án: 26, Thư ký trung cấp thi hành án: 02);

+ Kế toán: 14 (trong đó Kế toán viên: 12, Kế toán viên trung cấp: 02).

- Công tác tinh giảm biên chế: (nếu có): Không có.

- Công tác tuyển dụng công chức: 07 trường hợp (trong đó Chuyên viên: 04, Kế toán viên: 03)

- Công tác Quy hoạch: Thực hiện Kế hoạch 1415/KH-TCTHADS ngày 16/5/2022 của Tổng cục Thi hành án dân sự, Cục THADS đã ban hành Kế hoạch số 652/KH-CTHADS ngày 13 tháng 7 năm 2022 và triển khai thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch chức danh lãnh đạo Cục THADS thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021 – 2026 và xây dựng quy hoạch chức danh lãnh đạo Cục THADS thành phố Cần Thơ giai đoạn 2026 – 2031, đến nay đã gửi hồ sơ đề nghị Tổng cục Thi hành án dân sự phê duyệt quy hoạch chức danh lãnh đạo Cục; thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch chức danh lãnh đạo Chi Cục THADS quận, huyện và lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc Cục giai đoạn 2021 – 2026 và xây dựng quy hoạch chức danh lãnh đạo Chi Cục THADS quận, huyện và lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc Cục giai đoạn 2026 – 2031, hiện nay Cục Thi hành án

dân sự đã thực hiện lấy ý kiến cấp ủy địa phương và đề nghị xác nhận tiêu chuẩn chính trị, để thực hiện đề nghị Tổng cục phê duyệt quy hoạch chức danh Chi cục trưởng, và phê duyệt quy hoạch đối với Phó Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự và lãnh đạo các phòng chuyên môn.

- Luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác: Không có.
- Công tác đào tạo, bồi dưỡng: Cử 38 công chức đi học các lớp đào tạo, và bồi dưỡng;
- Công tác tập huấn: Cử 29 công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Tổng cục tổ chức.
- Tình hình công chức, người lao động vi phạm kỷ luật: 02 trường hợp công chức bị kỷ luật với hình thức buộc thôi việc.

6. Công tác quản lý tài chính, tài sản; đầu tư xây dựng cơ bản

6.1. Kết quả

- Tình hình xây dựng, thực hiện dự toán và quản lý ngân sách:

Căn cứ Quyết định số 4368/QĐ-TCTHADS ngày 28/12/2022 của Tổng cục THADS, cụ thể:

Về dự toán giao chỉ tiêu thu NSNN:

Tổng kinh phí giao thu từ phí THADS :	8.242.957.000 đồng
Trong đó: + Nộp NSNN	2.060.739.000 đồng
+ Nộp Tổng cục	1.648.591.000 đồng
+ Để lại đơn vị sử dụng	1.533.627.000 đồng

Về dự toán giao chi từ NSNN:

Tổng kinh phí Tổng cục giao	24.221.754.000 đồng
+ Kinh phí giao thực hiện tự chủ	21.591.494.000 đồng
+ Kinh phí không tự chủ	2.630.260.000 đồng

- Về đầu tư xây dựng cơ bản, trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ hoạt động thi hành án dân sự

+ Việc quản lý sử dụng tài chính, tài sản công và đầu tư trang thiết bị, phương tiện hoạt động luôn được Lãnh đạo Cục quan tâm nhắc nhở, kiểm tra thực hiện; việc sử dụng kinh phí, tài sản đảm bảo đúng mục đích, định mức và công khai, minh bạch trong cơ quan. Cục đã hướng dẫn các Chi cục trực thuộc thực hiện việc khóa sổ, đối chiếu, quyết toán ngân sách năm 2022, tổ chức việc kiểm kê tài sản đồng thời lập dự toán ngân sách năm 2023 theo quy định. Trang thiết bị, phương tiện làm việc được trang bị đúng mức, đảm bảo điều kiện hoạt động cho các Cơ quan THADS thành phố.

+ Lãnh đạo Cục đã thường xuyên chỉ đạo thực hiện việc ứng dụng phần mềm kế toán nghiệp vụ thi hành án và thường xuyên kiểm tra việc thực hiện phần mềm kế toán tại các Chi cục để hướng dẫn sử dụng, nhằm đảm bảo số liệu kế toán thi hành án được cập nhật đầy đủ, kịp thời, chính xác, từ đó các đơn vị đã thực hiện tốt công tác này.

+ Công tác đầu tư xây dựng cơ bản: Kho vật chứng của Chi cục THADS huyện Thới Lai đã nghiệm thu đưa vào sử dụng, hiện nay việc giải ngân vốn đầu tư công trình được thực hiện theo Kế hoạch; Tổ công tác triển khai dự án công trình đầu tư xây dựng trụ sở cơ quan THADS giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn thành phố Cần Thơ- Tỉnh Hậu Giang hoạt động tích cực, theo dõi, đôn đốc đảm bảo đúng tiến độ công trình.

+ Trang thiết bị, phương tiện làm việc được trang bị đúng mức, cơ bản đã đảm bảo đáp ứng điều kiện hoạt động cho các Cơ quan THADS thành phố.

6.2 Phân tích, đánh giá kết quả thực hiện, tồn tại, hạn chế

Công tác quản lý, sử dụng kinh phí, đầu tư xây dựng cơ bản và trang thiết bị, phương tiện làm việc được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ theo quy định.

7. Công tác chỉ đạo, phối hợp trong thi hành án dân sự tại địa phương

7.1. Kết quả

- Tình hình chỉ đạo của Cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác THADS:

Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân luôn quan tâm đến công tác THADS, thực hiện văn bản số 116-CV/TU ngày 15 tháng 3 năm 2021 Ban Thường vụ Thành ủy Cần Thơ về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác THADS trên địa bàn và văn bản số 1043/UBND-NC ngày 30 tháng 3 năm 2021 của UBND thành phố về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thành phố đã giúp cho việc phối hợp giữa cơ quan THADS và các ban, ngành địa phương gắn kết và chặt chẽ từ đó thực hiện tốt hơn nhiệm vụ của mình.

- Công tác phối hợp tổ chức THADS tại địa phương:

Thời gian qua các Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác THADS đã được ký kết giữa Cơ quan THADS thành phố với các ban ngành hữu quan trên địa bàn được thực hiện có hiệu quả³; ngoài ra Cục đã thường xuyên tổ chức họp với Tòa án nhân dân thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Sở Tư pháp thành phố, Kho bạc Nhà nước thành phố, Sở Tài nguyên môi trường thành phố, các tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá và công chứng, qua đó một số khó khăn, vướng mắc trong công tác phối hợp giữa Cơ quan Thi hành án dân sự với các cơ quan nói trên từng bước đã được tháo gỡ, tạo điều kiện tốt hơn trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của ngành.

Công tác phối hợp, chỉ đạo tổ chức thi hành hình phạt tiền và trách nhiệm dân sự của người phải thi hành án đang chấp hành án phạt tù tại các Trại giam được thực hiện tốt; hoạt động của Tổ xử lý tiền trại giam đã tích cực phối hợp với các Trại giam, Trại tạm giam trong việc thu tiền, tài sản thi hành án của

³ Các Quy chế phối hợp đã ký kết: Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác THADS trên địa bàn; Quy chế phối hợp với Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Cần Thơ; Quy chế phối hợp với Bảo hiểm xã hội Cần Thơ trong công tác THADS; Quy chế về phối hợp liên ngành trong việc trao đổi, cung cấp thông tin LLTP trên địa bàn,...

phạm nhân đối với phân trách nhiệm dân sự của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù.

Cục THADS thành phố đã triển khai phổ biến, quán triệt đến toàn thể Chấp hành viên, công chức các đơn vị thuộc Cục và các Chi cục THADS quận, huyện trực thuộc Thông tư số 31/2022/TT-BCA của Bộ Công an quy định thực hiện nhiệm vụ bảo vệ cưỡng chế thi hành án dân sự của lực lượng Cảnh sát hình sự và hỗ trợ tư pháp nhằm để tăng cường trách nhiệm phối hợp với lực lượng này trong công tác cưỡng chế THADS.

- Ban Chỉ đạo THADS thành phố và các quận, huyện luôn được kiện toàn và hoạt động hiệu quả, một số vụ việc có khó khăn, phức tạp sau khi trao đổi, xin ý kiến đều được Ban Chỉ đạo THADS cho ý kiến giải quyết kịp thời, hiệu quả.

7.2. Phân tích, đánh giá kết quả thực hiện, tồn tại hạn chế

Thời gian qua Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân luôn quan tâm đến công tác THADS trên địa bàn từ đó giúp cho công tác của các cơ quan THADS hoạt động hiệu quả hơn; công tác phối hợp với các ban ngành, hữu quan đạt nhiều kết quả tạo điều kiện cho các cơ quan THADS hoàn thành tốt nhiệm vụ.

8. Công tác cải cách hành chính

8.1. Kết quả

- Tình hình niêm yết công khai thủ tục hành chính (TTHC):

Cục THADS thành phố đã thực hiện việc niêm yết công khai các thủ tục hành chính trong THADS, các thủ tục hành chính được bố trí niêm yết trước sảnh cơ quan ngay tầm mắt để công dân tiện theo dõi⁴.

- Tình hình thực hiện cơ chế một cửa trong giải quyết TTHC:

+ Cục THADS đã thành lập bộ phận một cửa, bố trí nơi tiếp công dân tại bộ phận văn phòng, bố trí Lãnh đạo, công chức đảm trách công tác này theo hướng dẫn của Tổng cục.

+ Các hồ sơ của công dân được tiếp nhận trực tiếp, việc trả kết quả đúng thời hạn.

- Tình hình xây dựng, thực hiện Mô hình khung quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 trong giải quyết TTHC: Cục tiếp tục rà soát lại Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 áp dụng tại Cục THADS thành phố; hướng dẫn các Chi cục rà soát lại Hệ thống quản lý chất lượng của đơn vị mình để tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân khi có yêu cầu công việc; đồng thời, nâng cao kỷ luật, kỷ cương và hiệu quả công tác THADS.

⁴ TTHC theo cơ chế một cửa bao gồm: QĐ THA theo đơn yêu cầu; xác nhận kết quả THADS; miễn, giảm chi phí cưỡng chế; miễn, giảm phí thi hành án; yêu cầu thay đổi chấp hành viên.

- Lãnh đạo Cục luôn quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm các phần mềm, chữ ký số, Hệ thống quản lý văn bản phục vụ quản lý điều hành; thời gian qua các mặt công tác này được thực hiện hiệu quả tại Cục và các Chi cục trực thuộc.

8.2. Phân tích, đánh giá kết quả thực hiện, tồn tại hạn chế:

- Chưa thực hiện tốt công tác tuyên truyền nên 6 tháng đầu năm 2023 các cơ quan THADS thuộc thành phố chưa có sản phẩm về hỗ trợ trực tuyến.

- Tâm lý của người dân thường chủ động đến trực tiếp cơ quan THADS để làm việc nên việc hỗ trợ trực tuyến và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích thời gian qua gặp hạn chế.

9. Một số mặt công tác khác

9.1. Công tác bồi thường nhà nước:

Trong 6 tháng đầu năm 2023 các cơ quan THADS thuộc thành phố chưa phát sinh vụ việc về bồi thường nhà nước.

9.2. Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính:

Trong 6 tháng đầu năm 2023 các cơ quan THADS thuộc thành phố không có trường hợp xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực THADS

9.3. Công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, phòng chống tham nhũng:

- Cục THADS đã xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của đơn vị theo đúng yêu cầu và nội dung, phù hợp với tình hình của đơn vị, tạo điều kiện thuận lợi để công chức được phát huy quyền làm chủ của mình.

- Cục THADS đã tiếp tục tổ chức triển khai quán triệt các Nghị quyết, văn bản về phòng, chống tham nhũng cho toàn thể công chức, người lao động trong đơn vị, từ đó nâng cao nhận thức về trách nhiệm trong việc phòng, chống tham nhũng của từng công chức đơn vị.

Ngoài ra Cục đã xây dựng Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí nhằm phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi hiện tượng lãng phí, góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn lực tài chính, nhân lực trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước và trong công tác chuyên môn nghiệp vụ của các Chi cục, phòng chuyên môn thuộc Cục THADS.

Cục Thi hành án dân sự thành phố định kỳ hàng tháng, quý đều có báo cáo về công tác Nội chính và phòng chống tham nhũng cho Ban Nội chính Thành ủy theo quy định.

9.4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; truyền thông báo chí:

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật luôn được lãnh đạo Cục quan tâm, các cơ quan THADS trực thuộc đã tranh thủ phổ biến, giáo dục pháp luật THADS thông qua công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; qua tiếp nhận đơn yêu cầu thi hành án của người dân khi đến cơ quan liên hệ làm việc,...

- Công tác truyền thông, báo chí thời gian qua đã phối hợp tốt với các báo đài địa phương để đưa tin về hoạt động của các cơ quan THADS trên địa bàn.

9.5. Công tác đảng, đoàn thể:

Hoạt động của Chi bộ đi vào nề nếp, tất cả Đảng viên trong Chi bộ đều chấp hành tốt Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng ủy cấp trên; các tổ chức đoàn thể duy trì tốt hoạt động của mình, tham gia đầy đủ các phong trào, phần việc do đoàn thể cấp trên tổ chức; Cấp ủy, lãnh đạo đơn vị luôn quan tâm và tạo điều kiện để các đoàn thể hoạt động đem lại hiệu quả cao.

10. Đánh giá chung

10.1. Kết quả:

Kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2023 của Cục THADS thành phố Cần Thơ về cơ bản đạt theo yêu cầu đề ra, số việc và giá trị thi hành xong đạt kết quả cao hơn so với cùng kỳ năm trước; kết quả phân loại án chính xác; tổ chức bộ máy các cơ quan thi hành án dân sự từng bước ổn định và hoạt động hiệu quả hơn; công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các đơn vị sâu sát; việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật được thực hiện tốt,.... có được kết quả như trên là nhờ có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Tổng Cục THADS và của cấp ủy, chính quyền địa phương, sự hỗ trợ phối hợp có hiệu quả của các ban ngành hữu quan. Phân công công chức, người lao động các đơn vị có trách nhiệm cao trong công tác, quyết tâm khắc phục khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

10.2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh các kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2023 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Chấp hành viên, công chức thi hành án một số Chi cục còn thiếu tập trung, chưa nỗ lực cao trong quá trình giải quyết án; nhiều vụ việc chưa có điều kiện thi hành, một số vụ việc phải thi hành định kỳ kéo dài nhiều năm mới dứt điểm; nhiều vụ việc do phải áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án hoặc do quy định pháp luật liên quan phải kéo dài thời gian thi hành án; tài sản kê biên, bán đấu giá nhiều lần không có người mua,...

10.3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Về chủ quan:

+ Một số lãnh đạo Chi cục thiếu sự kiểm tra, chỉ đạo một cách toàn diện, năng lực điều hành còn hạn chế; một số Chấp hành viên, công chức thi hành án thiếu tập trung, chưa nỗ lực cao trong quá trình giải quyết án.

+ Nhiều vụ việc chưa có điều kiện thi hành, một số vụ việc phải thi hành định kỳ kéo dài nhiều năm mới dứt điểm; nhiều vụ việc do phải áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án hoặc do quy định pháp luật liên quan phải kéo dài thời gian thi hành án.

- Về khách quan:

+ Khối lượng công việc ngày càng tăng, tính chất ngày càng phức tạp trong khi biên chế chưa tuyển đủ tạo áp lực không nhỏ cho các cơ quan THADS trong thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

+ Nhiều tài sản đã kê biên, giảm giá nhiều lần để thi hành án nhưng vẫn chưa bán được; án phát sinh rất nhiều, giá trị tài sản phải thi hành rất lớn, người phải thi hành án không có khả năng thi hành dứt điểm.

+ Ý thức tự giác tuân thủ pháp luật của một số tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thi hành án (nhất là của người phải thi hành án) chưa cao, nhiều trường hợp người phải thi hành án cố tình chây ì, tẩu tán tài sản để trốn tránh hoặc khiếu nại vượt cấp, khiếu nại, tố cáo gian dối gửi nhiều nơi, kéo dài nhằm mục đích gây khó khăn cho hoạt động thi hành bản án.

III. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu và đề xuất, kiến nghị

1. Nhiệm vụ

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, thực hiện đến toàn thể công chức các cơ quan THADS thành phố Nghị quyết số 23-NQ/BCSĐ ngày 29/3/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính giai đoạn 2022-2026; Công văn số 116-CV/TU ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Thành ủy Cần Thơ về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác THADS trên địa bàn thành phố; Công văn số 1043/UBND-NC ngày 30 tháng 3 năm 2021 của UBND thành phố về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác THADS trên địa bàn thành phố.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 06/6/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

- Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành, các vụ án lớn, phức tạp, các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng, có giá trị thi hành lớn liên quan đến thu hồi tài sản cho Nhà nước, dư luận xã hội quan tâm.

- Tiếp tục tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong hoạt động thi hành án; tăng cường hơn nữa công tác quản lý, chỉ đạo nội bộ ngành; thường xuyên kiểm tra, kiên quyết xử lý các trường hợp sai phạm hoặc không chấp hành nghiêm sự chỉ đạo của cấp trên; nghiêm túc thực hiện các công việc, nhiệm vụ được giao, không để quá hạn, bỏ sót, đùn đẩy trách nhiệm, né tránh công việc.

- Tiếp tục thực hiện công tác cán bộ, kiện toàn tổ chức, nhân sự theo biên chế được giao, đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của Cục, các Chi cục; nâng cao nhận thức, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, phát huy vai trò gương mẫu đi đầu trong công tác.

- Quan tâm công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện giải quyết đúng pháp luật, chấm dứt việc khiếu nại tại nơi phát sinh, hạn chế đơn thư khiếu nại vượt cấp.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác THADS, tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị nhằm nâng cao hiệu quả công tác THADS trên địa bàn.

- Chấn chỉnh công tác quản lý tài chính theo quy định; xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra các đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt việc hỗ trợ trực tuyến yêu cầu thi hành án và cơ chế một cửa đối với một số thủ tục hành chính trong lĩnh vực THADS.

2. Giải pháp chủ yếu

- Chỉ đạo sâu sát việc xác minh, phân loại án chính xác; Tăng cường công tác giáo dục, thuyết phục, tạo điều kiện cho các đương sự thoả thuận việc thi hành án; tiếp tục chấn chỉnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ theo hướng sâu sát, cụ thể, định rõ trách nhiệm, thời gian hoàn thành; khắc phục những vi phạm, thiếu sót về chuyên môn nghiệp vụ.

- Rà soát các khoản tiền thu tạm ứng án phí tồn để phối hợp với các Ngân hàng, tổ chức tín dụng xử lý các khoản tiền trên.

- Tiếp tục chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật trong hoạt động THADS; triển khai, quán triệt đến toàn thể công chức và người lao động thực hiện nghiêm Công văn số 81/CTHADS-TCCB ngày 01/02/2023 của Cục trưởng Cục THADS thành phố về việc sử dụng trang phục và phù hiệu thi hành án dân sự trên địa bàn thành phố Cần Thơ; tăng cường hơn nữa công tác quản lý, chỉ đạo nội bộ ngành; phát huy vai trò trách nhiệm người đứng đầu cơ quan. Chấm dứt tình trạng Chấp hành viên thiếu tích cực, kéo dài việc thi hành bản án, quyết định của Toà án. Những vụ việc có điều kiện phải được thi hành nghiêm túc; những vụ việc phức tạp, khó khăn, vướng mắc phải báo cáo kịp thời về Cục THADS, sau khi được cho ý kiến chỉ đạo phải thi hành ngay.

- Đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, tự kiểm tra, trong đó chú trọng kiểm tra, đôn đốc hoạt động của Chấp hành viên, của các cơ quan THADS quận, huyện; việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về THADS, đảm bảo thi hành bản án đúng quy trình, áp dụng đúng pháp luật, rút ngắn thời gian giải quyết, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác; tăng cường kiểm tra đột xuất, kịp thời phát hiện và chấn chỉnh, xử lý nghiêm đối với những sai phạm.

- Kiện toàn công tác tổ chức cán bộ, tuyển đủ số biên chế được giao, thực hiện việc rà soát, điều chỉnh quy hoạch công chức theo quy định; việc luân chuyển, điều động Chấp hành viên, kế toán, công chức THADS trên phạm vi toàn thành phố theo đề án quy hoạch, luân chuyển cán bộ; quan tâm đào tạo bồi dưỡng về chính trị, chuyên môn nghiệp vụ; quan tâm giáo dục, rèn luyện đội ngũ công chức về tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân, liêm khiết, trung thực trong công tác; tiếp tục thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh bằng việc làm thiết thực, có ý nghĩa.

- Phát động và tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng 77 năm Ngày Truyền thống THADS.

- Thủ trưởng các cơ quan THADS định kỳ trực tiếp tiếp công dân; tổ chức thi hành nghiêm túc các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. Tập trung giải quyết triệt để đơn, thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời hạn, đúng trình tự, thủ tục và nội dung theo quy định, hạn chế mức thấp nhất các khiếu nại vượt cấp, làm phức tạp tình hình; tiếp tục thực hiện việc rà soát, lập danh sách và tích cực tham gia, phối hợp giải quyết xong cơ bản những vụ việc phức tạp tồn đọng, kéo dài.

- Tăng cường công tác quản lý tài sản và đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác và góp phần nâng cao đời sống công chức, người lao động;

thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ cho yêu cầu công việc. Tăng cường kiểm tra thường xuyên và đột xuất các đơn vị trực thuộc trong việc thu chi tiền thi hành án, kho tàng tài vật và chấp hành dự toán ngân sách.

- Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2022 theo Kế hoạch của Cục, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả làm cơ sở để tổng hợp báo cáo quyết toán ngân sách năm 2022 về Tổng cục theo quy định.

- Tổ chức tập huấn về nghiệp vụ chuyên môn (kế toán, nghiệp vụ, khiếu nại tố cáo, tổ chức cán bộ) cho các công chức làm công tác THADS tại các chi cục trực thuộc.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác THADS 6 tháng năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác các tháng tiếp theo năm 2023 của Cục THADS thành phố Cần Thơ./.

Nơi nhận:

- Tổng Cục THADS-Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam-Bộ Tư pháp;
- Lãnh đạo Cục; phòng chuyên môn thuộc Cục;
- Chi cục THADS các quận, huyện;
- Lưu VP./.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Việt Xuân